hospitale degentibus de habitatione, & vita re-
cesserit per Regorem, & Consilium prædictis
perpetuo præsidere debet, ut ex mortis, ac ipsi
debet annis singulis preventius penitus extrah-
bas, aliquo præfecto nullus sit, id est idoneus vel
nonneq. Noli ergo dominum faciat hanc pa-
gazam vestra rationabiliter, approbatonis, com-
punctionis, consuetae, supplicationis, admis-
sionis, concessione, applicationis, suppressionis,
& voluntatis infrogeret, vel ei anno clementia
contraire. Si quis autem hoc attemptare pra-
sumperit, iudicacionem omnipotens Deus, ac-
beat. T. & P. Ap. ejus se novit iniquis-
tus. Ad. Rom. apud S. Marcum exato decen-
tiationis D. Milli quadriga. Jerachicus ferio,
iudicacionis Eal. S. P. Pauli nobis anno secundo.

Jo. de Terracina.

Infrascripta sunt Capitula, quibus Monasterio
anno 5. Maria de Lachra Regalis. Diocesis
incorporata sunt cum Congregatione S. Iustinae
de Petri Octavi S. Benedicti.

In nomine D. Iesu. An. 1466. die 19. Maii
Infrascripta sunt Capitula illa, & ordinata
per Tunc Congregacionis Monachorum, de obser-
vancia S. Iustinae Ordinis S. Benedicti congrega-
tionis in Capitulo Generali in Monasterio S. Et-
ued. de Papalizone Diocesis. Manuque confirmata
de, approbata, & executioni demandanda si
& quantum dictum per missam Regum
Conventualium. Secundum Cratitius Reguli circa re-
formacionem Monasterii S. Mariae de Lachra
parte, & prope d. Cratitio pasti.

1. In primis quod postea Monasterium S. M.
de Lachra Regulus. Loco, aplice, & intol-
perpetu prædicta Congregatione S. Iustina re-
gatur. & gubernandum secundum mores, ri-
tus, & consuetudines Congregationis ejusdem
plene sive, ac omnibus iuribus, pertinentibus,
prædictis, penitentibus, libertatibus, &
conveniuntibus, tem a poti, priuatis, & locis
Ecclæsiasticis, quam cetera per Apollonia præ-
dicta prædicta Congregatione cœstis.

2. Item, quod Ecclesia d. sanctissimi, natus,
sive incorporationis impetratur a Sede Apol-
lonis nomine, & ad preci d. Regum sive
Conventualium, atque famulorum.

3. Item, quod moderni Abbatii, si hactenus
non remuniantur, teneant prius, & autem remu-
nitur remuniantur a Monasterio pleno in-
ter tam in temporalibus, quam in spiritualibus,
remuniant tam sibi, si illa remunatur, tunc
& condicent precepto, ut si d. Monasterium
melius, & aplice per dictam Congregationem
reformari & gubernari possit.

4. Item quod post prefati D. Abbatii ref-
erit, vel decimus titulus, ac signata Abba-
tiale annisque & fidelis frustis, redditus,
et preventius prædicto D. Abbatii referentur ad
Conventum d. Monasterii, & Monasterio Congre-
gationis prædicta libere referuntur ac ipsi Mu-
nasterio pleno in eis cognitam inveniuntur.

5. Item quod Hospitalie quotidianum, quod in
prefato Monasterio ad prædicta operibus, tecum
ter supplicium, ac excommunicari. & recessus,
frustis, & preventius ipsius applicatur electio
Monasteria ad unum perfunctorum d. Congregationis
in eo regentibus pauperibus autem, seu
personis idem ad prædictos excommunicatis aliunde
juste coram necessitate per d. Dominum provi-
dens, & pontificis, & imperatore della omnia
ad preci, In predictis Regum sive Companions
etiam et famulibus.

ECCLESIA RAGUSINA.

6. Item, quod si d. Monasterio habet aliquas Manastorios Professas, vel nobilites in d. Monasterio, qui uoluerit vel regulari obseruantia, & vel aboluta Congregatio in illo Monasterio, seu Congregatio secundum eius mores, ritus, & iustitia regularis vivere, procuret d. Communitas eis providere vel praevidere facere ita, & taliter, quod Monasterium ex hoc nullatenus se sentiat aggravatum. Ex quoniam habitationem necessarias, & confuso disciplina regularis ordinem, & decoro magis per perturbas, et confusas, petunt, exequam illae mittant Conventus ordinarii, & Monasteriorum prius fabricetur, & officios necessariis, si opportunit tam pro habitatione dictarum Monasteriorum, quae etiam pro inferni Fratibus, forensibusque subscipientur, et recolligentur, rufisque ac sapientibus necessariis competentes sufficiantur.

7. Item, quod d. Monasterium tam in prae-
niti, quam in omnibus bonis, mobilibus, & im-
mobiliis, pafcellis, redditibus, & fructibus
eis pro rata coloremque gaudent excep-
tione, liberacula, & immunitatione tam
a jure Naturali, & concessis, quam etiam eisiam Congregatio per Apostolum privilegia insulam, non solitudo quibuscumque confraternalibus,
familias, decressis, & ordinationibus a d. Com-
munitate habentes eatis, ut in favoreno econ-
dit in contrarium facientibus.

8. Item quod d. Monasterium possit quantumque necessaria pro uia suo, & praefaturum in eo degentium, ac confidentium, nec non & fabris Monasterii, ac omnibus adiutoriis et ipsum Monasterium sustinuerit, ac etiam infirmorum spectaculum taceat inter, vel extra domum d. Christi, proprie, sive longe, ubi ex ipso volenter, & concurse, & conducti facere absque aliquo impedimento, religiosamente, & alijs solutione atque danti, gabellis, portis, Doinx, vel euangelique alterius operis quoque nomine censeatur justa, & secundum regorem exemptionis, ac privilegiorum nostra Congregatio per Sedem Apostolicam concesserit. Non contentus dicitur ut saperet.

9. Item quod d. Monasterium, seu agentes pro eo possint libere uolere in parva vel magna quantitate plumbum, oleum, frumentum, bladum, & quoquecumque alijs fructus recedentes super profectos d. Monasterii absque foliatione aliquam danti, gabellis, Doinx, seu alterius quoque nomine censeantur.

10. Item quod Tatti, & Fratres d. Congregationis uocemque verentur possint libere uirpi a Tatalo, vel Superiori Monasterii, quoquecumque tempore, absque aliqua contradictione d. Communitatibus, nec praecipue suspicuntur possit prohiberi.

11. Item quod omnia, & singula bona d. Monasterii tam mobilia, quam immobilia, quoquecumque tenta ac possunt sacrum, vel quae de praesenti tractant, ac possidentur iniuste, illicie, & indecote per quoquecumque personas, libere, & expedit sive scriptu, & figura judicio restringantur praefato Monasterio de Lacramis; pro cuius rei executione tractant d. Communitas eisiam sollestitudinem, & possiblement diligentiam facere, & quoquecumque favore possibiles praestare, exhibere, & impetrare; & hoc ut omnis occasio diligandi, & contendendi de medio sol-
latur, & amputetur.

12. Item quod quondamque constingat recti-
aliquid de iuriis uilloribus, ampointioribus,
enaulibus, vel fondalibus d. Monasterii, si &
eo casu, quo Monasterium uoluerit illud emere,
habeat d. Monasterio terminum trium mecum
post proclamationem vel denunciationem huius-
modi rendicitionis et amordum, juxta reuicerendum
dilectum jus.

13. Item intento quod redditus d. Monasterii
et praesens valde tenues sunt, & exigui tam
pro sustentatione coventus, quam pro repara-
tione etiam ipsius Monasterii, si dilectum Monasterio,
vel Communitas expendit vel expedit
aliquod in aliquibus Balis vel litteris Apolo-
liis pro reformatione ejusdem Monasterii, vel
etiam pro sollicitatione, quod dilectum Monasterium
in iustia Congregationali uique ad dies tradita
possessionis, Monasterium praestat, seu dicta
Congregatio nullatenus ad eynodi expensas tr-
actet, nec etiam ut debita suuante contrahat,
utque ad diem acceptationis.

14. Item quod praefitum Regimen, seu Com-
munitas nullatenus se intronit in dispositions
& gubernatione personarum, necnon & in ad-
ministracione, & effectione possessionum, & re-
rum temporum aucti Monasterii, sed huc omnia
sunt in libera dispositione Patriarca regentum ei-
usdem Monasterii, nec obligatos quibuscumque or-
dinacionibus, statutis, reformatiōnibus, & pro-
hibitionibus d. Communitatis editis, vel eloc-
itis, fatis vel facienti in contradictione disponen-
tibus, vel factitibus.

Nor Rector cum nostro Consilio, & Regalo-
rato visiti, letizi, & diligenter examinatis pre-
dictis Capitulo uobis praefatis per F. Patrem
Dominum Iulianum de Iana Oratorem illi, PP.
DD. Praefatis ac Dilectori, & totius Con-
cipuli Congregationis S. Johanne de Patua Or-
dois S. Benedicti, regnum effelia de Capitulari,
habito diligenter perfecimus, servata lo-
temitate Consiliorum nostrorum, prædicta omnia
Capitula, ac omnia, & singula in eis, &
quibus coram consueta, nominis Regimini, &
Consensu Reguli acceptavimus, tandem
comprobavimus, contentavimus, ratificavimus, &
per nos confirmavimus, ac primis uocis nomen
Regum, & Communis Regum ipsi D. Juliano
ibi praefati, & omnia d. Congregationis di-
pulanti, & recipienti prædicta omnia, & po-
nente Capitulo, ac omnia & singula in eis con-
tentis per nos firmi, rats, & gratia habere,
manteneri, attendere, & observare, & atten-
di, manutene, & observari facere, & in al-
iqno nos contrarie, vel contradicente, vel remi-
te, vel attenuare aliquo modo vel ligendo man-
di, lo quorum factis, & testimentis praesentes
fieri iustissim, & regimur, sed quicunque nostri
confusi uinimur rebatur. Datum Regum die
28. Iuli 1466. Iudicium 14.

Franciscum Archidiaconum anno 1465, post
extinctionem, lepidumque in Adu Cathedrali tra-
ductum schedae Altitana apud Sebastianum Del-
icci, nec dissentient Jacobus Luccatus, & Joan-
nes

nes Gundul. Giannus vern in landatis Annalib cap. x. obitum Francisci reicit in annum 1461. His inquit, per Generalem prolationem, & obitum in Illyrico natus deserte, M. Franciscus Archiepiscopus Ragusinus vita defensione effecit, quanta fuit de specie concepta justis, ut praedictum ad Cardinalatum promoveretur. Et in causa Cardinalem creationem, quo non multo post festa fuit Ord. idque monumentum Cenobii Senensis, & Poccianiti Chronico confirmat Aloysius Garibis in notis Gianno subiectis. Hinc mihi iudee opinio, Franciscus hunc ab alio Franciscio de Capitibus, sive Capitulo esse distingendum, quem Luccarus anno 1462. Ragusinum Ancilitem etiam scribit. Itaque post mensem Apriliem anni 1462. quo anno & monachus adhuc erat Venetii in Cenobio sui Ordinis, ut confit ex lib. *Expositus*, seu ex profundis ejusdem Cenobii, ubi tum hospes fuisse dicitur D. Franciscus Campanus Senensis Ordinis Servorum Mariae Archiepiscopus Ragusinus, cum is Ragusinum appellaret, & magnam sui expectationem in Ragusinem suum exclaferet, eodem anno vita functa est: quem propterea Ragusini ut aliquo personae honoris testimonio decorarent, eius angeli in Aula Cathedrali pingi voluerunt. Huic solita opinione Gianni faver auctoritas, qui nella Francisci gelta in Archiepiscopatu commemorata, sed spem iolummodo inuitum rerum ab eo gerendam, quam Civitas Ragusina conceperat, & honorem depicte imaginis ob extiam ejus probritatem, vix ut leniterunt, maximu habitum eidem collatum: P. Franciscus in eo etiandi gravis pallorati muere, quantas atque aliorum curau, quaeque lentes & decau Epidoxi affectus suiper, telos auerolentis nigris ad hanc diu Ragusini cives, qui eam imaginem in perficio. Calidaties Ecclesie ad perpetuum sue probritatis memoriam ergo puerant curarunt. Sed & Cenobii Senensis Patres inscriptione Ecclesie sua monumentum Franciscu Archiepiscopo posuerunt, quo de illius obitu sententia salde probatur; est enim hujusmodi. Reverendissimus Franciscus Caput Senensis Ord. S. V. Vicarius Apostolicus aquae & SS. D. Pio PP. II. Archiepiscopus Regale conservatus, cuius in eundem Senensis Republica, Religioni, Regnique Civitas ita comparare videntur. Clavus 1460. Quod tamen, iudicis Garibis, plausibus aliis auctoritate discuratur, ex quod variis Ecclesiis habentur dies.

Francisco placuisse debet, inquit Giannus, Monasterio Scavarum, cunctis gravissimis & manifessissimis Proculis basis auctum, atque adstatum: ex avito certe patrimonio prædia quædam testamento legavit duobus Cenobii Ordinis Servorum, videlicet S. Martini, & S. Matthei, quod Senens esse arbitramur. Paulus II. quod utrius Monasterio reliquum ac donatum fuit a d. m. Franciso Archiepiscopo Ragusino, ratum est voluit, & auctoritate Apostolica approbavit. (Reg. Pauli II. Tomo 2. pag. 120.)

Ad Francisci Archiepiscopi statum pertinet sepulcralis monumentum, quod Roma vidente in templo Deiparar. de Populo nuncupata, & Francisci ironis Ragusini possumus fuisse hunc Nicolaus Machlensis euse Cathartensis, & Modestus Episcopo, coius erat, confidencia. Evidenter hujus lapidis versiculos editi fuere in Tomo IV. Illyr. Sac. pag. 109., non tamen integræ inscriptio exhibetur, quam Petrus Aloysius

fus Galathius vulgavit inter Inscriptiones Veteres infiniti avi Romæ extantes, & typis Romanis excusi quare illam hue refere libuisse, sum in error, qui in Tomo IV. breviter, corrigatur, cum ut hujus lemma inter Ragusinas pietatis clara, quippe tertio Ordini D. Francisci obstricta, & forte nobilitate etiam illustris memoria posteritatis servetur.

S. Marie de Topole.

Romi, Lapis scavi XV.

Deo Opt. Max.

Quem nullus latice fidat, vis nulla legendi,

Urne legit estidem quatinus Nicolom.

Nic menis post te recta. Historia laudes,

altera hauri & spes illyris ora tibi.

Occhio ad vivi Preful? Parca improba virili;

Non time ut rapax parva modesta decas.

Francisca (sic) confidens R. M.

Tertii Ord. S. F. Ragusina F.

FRANCISCUS II. ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XLV.

Cognomenta de Capitibus, seu Capitulis, Franciscus alter a Franciso Cipio, sive Campano, quo anno 1462. com. confundente illum videntur Scriptores quidam retinunt Ragusinem. Huius Archiepiscopatus initia a Luccaro referuntur ad annum 1462., sed ad annum superiorum postul revoca canda sunt.

Fama erat per hoc tempora sat illa quidem constans, sed vagis adhuc incertisque nocturnis, Mahometum Regem Turcarum post Bellum anno 1463. subjugatam ad bellum Ragusinum inferendum spectare. Peropportune accedit ut Sigismundus Malatela Arsimus Dux, a Pontifici copiis deservitus, & capillus, Ragusum confugere, eo quidem animo, ut ad Mahometem se conserret, ejusque armis iuua auxilium & pugnaciam Italiam conficeret; quem Ragusientes ab eo fecisse dehortari spud se retinerent, curaruntque, ut vix, & ceteris rebus quasi liberalissime, commodissime habearent. Erat is indulgens architectus, & muniderandarum arcium, aqua omnium machinarum militarium peritissimus, cumque Ragusini orantur, ut monte civitatis, qua iacent in Septentrionem, novis operibus munitionibusque firmaretur. Quid regrege prælituit, & ab ea parte propugnacula validissima Tuscum opposuit. Ampissimum monasterium donatus in Italiam redit, & Ragusinem sequit aliorum principum virtutum commendatione tam veniam a Pontifice impetravit, tam amissa recuperavit. Quidquid villarum sequit adhuciorum erae circa urbem, demoliendum fuit, ne civitatis opere pugnando facilitatem majorum barbari, præberet. Hoc Jacobus Luccarus lib. 3. Amatium. Dum Pius Anconis sedebat, & Doctes cum copiis, locisque bellis facti, quos ad Turcas expeditione socii lederet junxerat, expellebat, tristes ab Ragusini sancti venerant, ex isto, quibus cognitum est quanto in periculo citatis illa exercitor, vix enim triginta milia pallium ab urbe Mahometum contra poluisse, nec debitori polle, quia cum tota loco ingenti exercitu in existim clarissimam civitatem immisceret. Pontifex non solum Ragusini, sed etiam Italia vicem solliciter, cum arte illa capti, salvo Italia periclitaretur, e suis, & locorum copiis, quo jam conveniant, aliquo manipule tuberculæ Ragusinis transplanti justi, quia

Barbi &
Tusci ob-

plerem, ut est apud Raynalum ad annum 1464, si Ragusum obdiceret, cum classe Pontificis, & locorum, ad serendum auxilium, ut hincque obdictione liberanda proficit decesserat. Sed optimus Pontifex gravio jam geste, & valerius mire affecta in lenta se perpiciacem incidit sedis, cujus demum tabe consumptus, dum totus esset in meditatione apparatuq[ue] belli Turchi, ad laborum laetus pucmis intrigravit in caelum. Quid Antonus anno ejus taculi sexagimo quarto, cujus inerit Tertia expeditio evanuit, ad quem confundam nullis ipse neque curis, neque incommode pepercerat. Ragusianus Pontificis auxilio delitteros, exercitus Turcarum adversarios metu tulperos & sollicitos alia nihil levior calamitas perculit. Peccatum ante aliquos annos suppresa recruduit, quo clara iuxta & obscuras domos populata, cives quamplius absumpti. Vereor equidem ne que hoc anno 1465, luis prafata est, illa ipsa fortis, quam Seraphinus Razielus, & Jacobus Luctans ad annum 1453, revocarent. Sed utcumque five alia, five eadem fuisse, dubitari non posset, quia hunc annum 1465, atrocis morbi vis, contagione, vulgaris, tunelum Ragusienibus, & extitit facient. Itaque ad malum necrumque five quod extiterit a Turci immixtum, si quod in tuis civitas frages edebat, arcendum & repellendum, ad vota, Divinamque operi implorandum. Civitas convertita est; nos spes implorandum. Civitas convertita est; nos spes implorandum. Divina manu absterit, funeribus finem pauli, & nunciatum est, Mahumetem copias in loca remotiora deducit, allo cogitationes bellicae apparetur convertitur. Quare Senatus et gratias agendus Deo holipiti, & multisque beneficii memoriam perpetuo recordandum, iepitum singulis annis pridie ejus dies, in quem incidenti anniversaria & sollemnis venerationis Sacraffissimi Corporis Christi, instituendum & omnibus servandum esse decrevit, illudque in tuis civitatis cum Diocesi universi, ut Blasius Constantinus Episcopus Mercenarius, & Tribusquis, idemque Vicarius generalis Archiepiscopi edicere, curavit. Decretum ab Senato editum exstet in Codice Statutorum Reip. subtili, De Feste Corporis Christi, aliuum ad diem octavum Junii anni 1453, Servetur Vigiliae Festi SS. Corporis Christi, caro vendicatur, & regatur Vicarius Archiepiscopi, ut per Cisterciens & Diocesum dictam Vigiliam servari tueretur: quod scilicet ab omnibus Christianis in maxima veneratione habeti debet; sed maxime & presentem in civitate nostra, quia ipsi oculi conspectus Epidemiam cessasse; & qua visit truculentissimum hostem Turcarum Imperatorem, in ruinam nostram prope raperant, ditti festi de mutatisse propostum.

Cum Joannes Gazzottus Rector & Abbas S. Petri Majoris diem extremam obiisset, virtu nobilis ejusdem Ecclesie patrem Marinum Reginam sive Araneum, Canonicum Ecclesie Cathedralis, Rectorem & Abbatem ab fe nominatum coram Franciso Archiepiscopo statuerunt, qui cum approbavit, atque in possessionem illius Ecclesie & Sacerdotii induxit. Polles eisdem Marinum suborta est dubitatio, an legitime & nominatus & institutus fuisset. Quam-

obrem ut omnes sibi scorpionum eximere, & Paulo II. suppliciter postulavit, si quo forte vicio canonico nominatio, & institutio illa infesta esset. Postulatis Martini Pontifice perbigne annuit & Matcheo Abbatu S. Jacobbi de Viniiza per litteras mandavit, ut, si post diligenter inquisitionem exhibebat Marcius ad Ecclesiam illam regendant idonum illius repperiret, ei Sacerdotium illud nomine juluque Sedis Apollonica conferat, atque in ejus possessionem rite ac legitime mittat.

Littera II. E.
ad Abba-
m S. Jo-
nem Vini-
ziam.

Psalms Episcopus Servus Sororum Del. Dilecto filio Abbotti Monasterii S. Jacobi de Vini-
zia extra maras Ragusinal. & Apostolicas coll. ex-
ponit. Dignum eruditarum & concursum de illis se secundus Sedes Apostolica gratiosissima, qui
bus ad id proprie virorum meritis laudabiliter
safragantur. Exhibet sequentem Nobis super
pro parte dilecti filii Martini de Regius Cas-
tello Ragusino, petitis contubetas, quod olim Pa-
rochiali Ecclesie, & Abbatis nuncupata S. Pa-
tri Majori Ragusini, quod de jurepatronus
laicorum existit, ac quatuor quandoque Joannes
Gazotti illius Rector Abbas nuncupatus, dona
reveri, obsecrabit, per obtutu dicti Joannis,
qui extra Rom. Caricem diem clausuras extre-
mas, vacante, dicti filii ipsius Ecclesie Viri
Patroni existentes in possessione & quasi iuris
presentanti personam idoneam ad tandem Ecclesie
sum, donec pro tempore recessat, cumdem Marci-
num ad eandem Ecclesiam sic vacuum Ven.
Fratri nostro Francisco Archiepiscopo Ragusino,
infra tempus desitum praeservarent, iste Archi-
episcopus ad presentationem tandem ipsum
Marinum in Religione dictae Ecclesiae ordinatio
antiquitate instituit, ac deinceps presentationis et
institutionis eummodum vigore ipse Marinus Ecclesiam
praesidens asservavit, illam ex tunc te-
de present. Cum autem fieri cetero petitio sub-
iungat, prefatus Marinus dubius praesenta-
tione, & institutione praedictis ex certis
causis, viribus unu subfolleret, & sic accep-
tus, dicta Ecclesia adiunctor vocare vocatur, Nor-
polentes dictum Marinum de vita ac mortis ho-
nestate, atque laudabilibus probatis & vis-
tum meritis multipliciter commendatam, horum
intuitu favore protinus gracio, ipsiusque Ma-
rinum a quibusdam excommunicatis, suspeccio-
ni, & invidibili, atque Ecclesiasticis sententiis
enarratis, & positi a fore, vel ad honeste-
m quaevis occasione vel causa latit, si quibus
forjan quicquidlibet inodorum existit, quod
hic, & ut praestemt dumtaxat consequatur ef-
ficaciam, auctoritas Apostolica hanc serie ab-
soluerit, & absolutione fore coquente, ac omnia
et singula beneficia Ecclesiastica cum cura & si-
curo cura, que ipse Marinus etiam ex quibusvis
Apostolica dispensationibus obtinet, & in qui-
bus, & ad que in sibi quicquidlibet compa-
tit, quacunque, querunque, qualitatimque sint,
coram frustis redditum, redditum, & provisum
coram valore annos, at huiusmodi dispensatio-
nem tenore praestibus pro expresso habentur,
discretio in ea per Apostolica scripta videntur,
quacunque, si per diligentem examinationem cum
dicto Marinum ad hoc idonum esse repperit,
saper quo inani conscienties entramus, Ecclesie
præstissimam, cuius frustas redditas, &
proventus q[uo]d forevorum aut de camera, si
candidum circumflexum affluvimus, valorem an-
num, ut Dominus Marinus assertit, non exce-
dunt.

polles
poteris,
de aliis
que multa
luminis.

De Sanc-
to S.
Ireneo Ma-
rinus.

dunt; sive ut premittitur, sive alias quovis modo, aut ex aliis capituloque persona, seu per liberam dicti joannis, vel aliquam alterius refutationem de illis extra dictam Curiam etiam curare Notario publico & testibus sponte facta, seu confirmatione fel. rec. Joannis Papa XIIII. praedecessoris nobis, que incipit Ecclesiastis, dicitur, non si tanto tempore vacaret, quod eis collatio iuxta Lateran. Statuta. Concilii ad Sedem pontificum legimus devoluta, ipsaque Ecclesiae dispositiones Apostolicae specialiter referentes existat, & super ea iure abequitatis, eis statutis predecessoribus non habere voluntas pro expressa, pendat iurisdictio, cummodo sapientia. Professores nostra sit in ea aliis specialiter pro questione, cum omnibus quibus & pertinentibus suis eidem Marini autoritate nostra confirmatis, & aliisque, indicatis per te, vel alium, seu alterum tandem Marini, vel Procuratores suos qui videntur in corporalem possidere Ecclesie, juriisque & pertinentiam praestabilitum, & defensione indebet anno exinde quilibet illicet determinare, & facies sibi de ipsius Ecclesie fratribus, redditibus, provisoriis, iuribus, & obsequiis universi iuriges responderes, non obstante confirmatione, & ordinacione Apostolicae contrariis, quoduscumque, aut si aliquis saper provisionem sibi facientem de hispanis, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in aliis partibus specialiter vel generales illius gedi, vel Legatorum eius Literarum impetraverit, etiam per eas ad inhibitionem, reservationem, & deserpcionem, vel alias quomodo libet sit processum, quibus omnibus illius Marini in affectione dicta Ecclesie voluntas acceptari, sed voluntas per hoc eis quoad affectationem beneficiorum alterorum preinducens generari; seu si Archiepiscopo Ragusio, pro tempore existenti, vel capitulo illius conquisiti, vel divisione ab ipsius pro sede inductum, quod ab receptionem vel provisionem aliquis natus tenuerat, & ad id compulsi, aut quod interdicti, suspensi, vel excommunicati non possit. Quodque de hispanis, vel aliis beneficiis ecclesiasticis etiame collationes, provisiones, protestationes, seu quoniam alias dispositiones conqualit, vel separatae speciationes, nullae vellet provideri per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ad deo vel de verbis de iustis vel iustis sententias, & qualibet illis dictis Sedi indulgentias generali vel speciali cuiuscumque rite novis existit, per quam protestationes non expressae, vel totaliter non inferioris effectus hispanis gratia impediti vales, quomodo libet vel diffiri, & de qua, eisque tuto recte habenda sit in nobis litteris mentio specialis. Non enim, si dictas statutas ad hoc repertis fuerit idoneus, vel profectus, ex hanc parte iuris devenimus; & ita, si fecis super dicta quoniam quavis auctoritate scientiarum vel ignoranter contigerit attenuari, ac si de Dat. protestum eiusdem Marini ad hoc repertis idoneo de dicta Ecclesie causa interpositione decicri mandatissemus provideri. Datum Roma apud S. Petrum anno incarnationis Domini millesimo quadragesimo sexagesimo quinto XIP. Ed. Aprilis Pontificatus Nostri anno primo.

Matthaeus post litteras Pontificias cum Francisco Archiepiscopo, tam Capitulo otestas & declaratas, omnia, que Pontifex impetravit, diligenterme curavit & fecit: se pollicitum Martinus creditam ab omnibus approba-

ti justa, eique contradicere, & obstatere verum, anathematizans papa in ea proposta, qui quoque modo repugnaret. Eius decreti hoc exemplum.

Reverendissimus in Christo Patri, & Domine Beatum Principem, ac Vox & circumscripti Viri Domini Mattheo. Capitulo Ragusin. omnibusque & singulis aliis, quorum interfecti, vel intusse poterit, & quos infracriptione tangit, tenet quoniamque tangeret negligens in futuris conqualit, vel divisione, quibusque nominibus vel vocabulis conquantur, & appellerent, & quemque prefigerent, dicitur, Matthaeus eadem gratia & Rom. Ecclesie benignitate Abbas Monasterii S. Jacobi de Ragusa Dicit. Ragus. index, & executor unicus ad infra scripta facienda in Domino, & usque huiusmodi, mox verius Apostolicis firmate obire mandatis. Literarum Sanctissimorum in Corillo Patri, & Domini nostri Domini Pauli divina praevidentia Papae II., ejus vera Bulla plumbata cum corona capapie ipsius Domini nostri Papae imprimente bullata, feras quidem & integras, non filiatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte faspullas, sed omni profusa vicia, ex suscepione eorum, ut in eis prima facie apparuit, Nobis per Ven. Petrum O. Marini Blasii de Regno Caudicino Ragusinum, principalem in ipsi litteris, & principaliter nominamus eorum Notario publico, & testibus infra scriptis praefortas, Non ea, qua licet, ac deinceps reverentia recipisse noruerit. Quorum quidem Literarum Apostolicarum tenor de verbo ad verbum acrotatus ut sequitur, & est talis, Paulus Episcopus C. (ut supra.) Post quasque quatuor Literarum Apostolicarum praefortationem & receptionem Nobis, & per Nos, ut afferunt ab. fidelis, fatus per dictum Dominum Marini Blasii de Regno dicti, cum in instantia regnisti, quatuor ad executionem dictarum Literarum Apostolicarum praevidere ceterum faxta etiam tempore tenorem. Hoc igitur Matthaeus Abbat, index, & executor praefatis etiundem requisitione bisagredi julian & honestus eis, valentes Apollonicae mandatum Robis directum & specialiter iuramentum reverentur exequi, ut docti, cum dictum Dominum Marini de Regno eorum nobis personaliter ad hoc coquuntur diligenter examinacionis, & quia per examinationem basiando exinde Dominum Marini sufficientem & idoneum ad regendum & gubernandum dictam Ecclesiam S. Petri, ne supra affermat, reponimus, & quia etiam per diligentem investigationem & inquisitionem per nos multo anterior fatus, Rectorem, Abbatem nuperatum, dicta Ecclesie, ut in Bulla constat, vita sanctam esse, & dictam Ecclesiam vacare, & praeformationem a Paternis fatus & adfissam, & narrata in Bulla, prout narratur, ita esse iuravimus. Ideo auctoritate Apostolicae nobis commissa, & quia signante in hac parte, dicta Ecclesiam & Rectorem Abbatem nuperatum dicta Ecclesie S. Petri eidem Dominis Maribus constitutum, & assignatum, conseruantes, & affigentes, & ipsum in corporalem possisionem dicta Ecclesie, ac iuram & pertinentiam praedictorum Rectorum Abbatum nuperantium dicta Ecclesie Apostolicarum Literarum reservantes, & inviolantes, & tenore praefectionis iustitiam, & iactitiam de eorum, anno

et ab eo quilibet detinente, quem nos, in quantum possumus, ambo tenemus, perque hoc nobis denunciamus amatum. Quo amio, et singulis, ac presibiles Literarum Apostolicarum, & hunc usum processam, et omnia ac singula in illis existentia nobis universis constitutis & singulis su- pratisitibus inserviamus, intimamus, & ratificamus, & ad ultimam, & expulsam velutrum no- sitione deducimus, & deducit volumus. Et nub- lacionis vos, Domini Archiepiscopate, & Capitu- lum, omnesque alias ac singulari supradicti, quibus praesens nobis processus diriguntur, al- iudicem cunctis & tenuere requiriunt, & moni- ent, prius, secundu, & tertio termino percep- pio commentari & diligere, robusque & pe- fessorum cuiilibet in rite 5. obediencia, & sub- pone infraferentibus distillare praecepimus, nomen- que ista VI. dies post praesentationem Literarum Apostolicarum & singulis va- niis processu, robusque seu alteri velutrum pro parte filii Domini Martini de Regno invocante- se sequentes pro hoc falli, quorum VI. dictam nos pro primis, duos processum, & reliquias duos dies post ipsius scripturae pro tertio ac peremptio- nio servino hac monitione canonicis affigimus, eandem dominum Maximum sive ejus Praecata- rem eum nomine exponens in corporalem, clausu- lem, replemque paxfumato Relatorium Abbatia- nacupati praedicta Ecclesia S. Petri, juriun- qui, ut praesulium est, iuramentis auctoritate no- stra, in veritas Apostolica, & inculpum defen- datis, ambo exinde quilibet detinente, ac fa- cientes ipsum Dominum Martinum ad hanc modi Relatorium Abbatiem nuncupatam, ut de more est, admitti, sedi, sedi de ipsius Relatorium Abbatia- nacupati alle Ecclesie frustibus, redditibus, & prouertibus, juribus, & obventionibus uni- versis respondentis, & ab aliis, quantum in nobis est, integrè responderi, ac plenarie. Quod si forte premisse omnis & singulis prout fuerit mandatur, non adimplerentur, mandantique & monitionibus vobis hysomiti, ita vero Apo- stolicis non parerent cum effectu. Nos ita vot- omus, & singulis supradictis, qui culpabiliter faceritis in prouincia, & generaliter in con- dictu quilibet, & rebus, & impedientibus ipsius Domini Martinum, vel ejus omne in prouincia agentem, aut aliquo premissorum, ac ipsius impositisibus dante auxilium, consilium, vel favorem publice, vel privatum, aperto, aut occulte, alieno, vel indebet, iniquitate quan- satio colote, evocantes dignitatem, barum, gra- das, sedis, vel conditionis existente, et mutu- propt ex iure, & ex tunc prout ex nunc for- galiter & in singulis, praebildis sex dictiorum canonicae monitione premissa, Excommunicatio- nis, in Capitulo vero dicta Ecclesia Ragusa- na, & in hysomedi Ecclesiam, & alias Ec- clesiastis & Capelis in his forsan delinqüentes potestis Ecclesiastici severitas in his scriptis, ac etiam promulgamus, Nobis vero Deniro Archiepiscopo Ragusino duxerat ex- expo, cui ob reverentiam vestre Pontificalis dignitatis deferimus in hac parte, si contra prae- missa aliquod premissorum feceris per nos, vel submissis personis praedicta sex dictiorum canoni- cae monitione premissa legi quam Ecclesia interdictum in his scriptis. Si vero huncmodi interdictum per alios sex dicti immediati sequen- tes sustineritis, vos in his scriptis eadem canoni- cae monitione premissa supradictum & Divi- citi. Verumtamen si praefata interdicti & fol-

penquis sequentur per alios sex dicti praefatae XII. immediati sequentes, quod est, anno nulliusmodi indrat, non in his scriptis canoni- cae monitione premissa excommunicationis se- tentia auctoritate Apostolica inserviet. Cate- gorem cum ad executionem premissam ulterius fa- cienda sit praesens non possumus personaliter interesse plenibus aliis artibus praepediti cogitos, universi & singuli Domini Abbatibus, Tri- ribus, Propositis, Archidiaconis, Cantoribus, Subcancellaris, Decanis, Sacristis, Cabodi- bus, tam Cathedralium quam Collegiatarum, Parochialiumque Ecclesiarum, Religiosis, seu locis tenetibus coram domum, Plebanis, Viceple- banis, Vicaribus, Archipresbyteris, Capellani, & Beneficiis perpetuis, Curatis & via Curis, ceterisque Prelatis, Clericis, Notariis, & Tabulariis publicis per Civitatem & Di- cesem Ragusinam, ac alteri ubilibus constitutis, eorum cuiilibet in solitus super ulterius ex- ecutione dicti Mandati Apostolicis, aequo usq[ue] hysomedi facienda auctoritate Apostolica supra- dicta tenuerit presentium committimus plebie vires nostras, donec ear ad nos specialiter du- ximus revocandas, quas eorum quicquid est idem auctoritate & tenuerit requiriunt & ma- nescant, primo, secundo, tertio & peremptio- nem committimus & dirimim, tuncq[ue] nibiliumus, & eorum cuiilibet in virtute 5. obediencia, & sub- excommunicatione pauci, quam in eis & in ea in ea- rum qualitate nisi infra VI. dies postquam pro parte ipsius Domini steri facint super hoc requisiti, seu coram alteri facti requisiti, quos dies eis & eorum cuiilibet pro tertio & peremptio- nio terminis, ac mediatione canonicae affigimus, faciente executioni mandata, que in hac parte committimus, & mandamus, & praudieca- ntes monitione premissa ex tunc prout ex- mus, & eours, in his scriptis distillare pre- cipiendo mandamus, quatinus ipsi & eorum su- gali, qui super hoc facint requisiti, vel fut- ri requisiti, ita tamen, quod in his exequen- diis alter alterius non expelleret, nec unus pro alio se excuteret, ac vos Dominus Archiepisco- pam, Capitulum, omnesque alias & singulas supradictas, percolaque & loca sua, de quibus expediri facies, personaliter accedunt, seu accedit, & prefatis literas Apostolicas, & hanc vestrum processum, ac omnia & singula in eis contenta vobis committunt, & dirimim legant, intiquer, inveniant, & fideliciter publi- cari prouenerint, ac tandem dicinato vel Pro- curatore suo eum nomine in & ad corpora- lem, realem, & attalem professione praedicta Ecclesia S. Petri, juriunque & pertinentiarum predicatorum inducent vobis, ita verius Apo- stolicis auctoritate, indultum defendant, & qua- libet detinente avowent, quae nos ex uno amore nostro, in quantum possimus, & deuotio- nes exortum. Nec non ad Relatorium Abba- tiem nuncupatam dicta Ecclesia, ut mortis est, admittant, & admitti faciant, fidique de la- jusmodi Ecclesie frustibus, redditibus, prouen- tibus, juribus, & obventionibus nutritis, prout ad eos communiter vel direximus pertinet, res- pondent, & faciant ab aliis, quantum in eis faciunt, plenarie, & integre responderi. Et ni- biliumus omnis & singula vobis in hac parte commissi iuxta predictorum Literarum Apo- stolicarum & presentis veluti processus continen- tiam, & tenorem; ita tamen, quod dicti habe- legati nostri, seu quiris alii, ut in prae- missis

ECCLESIA RAGUSINA.

177

cium predidi Domini Merini attendari volentes
quoniamlibet, vel innaturi in protestis per
nos habitis, & sententias per nos lais obli-
gas. Et, vel superflendo. In ceteris vero,
qua eadem Damino Marini necesse posseant, ipsi
ex quibuslibet alii postulatoe plenariae detinga-
ntur, & si contingat nos super plenariae in ali-
quis procedere, de quo nobis potestem omnia
dam referemus, non intendimus proprieas com-
muniacem nostram huiusmodi in aliquo recurrere,
nisi de revocatione ipsa specialiter. Ex expressum
in missis litteris sacris missis. Praefataque
litteras, & hinc nostrum precissum, &
omnia & singula buximodo negotia tangentia
valorem penes illam Dominum Marium, vel
eius procuratorum remaneant, & non per nos,
sed aliquem remanent, aut quemque ipsi belli-
tis aliquatenus deciverit, esoriantur vero senten-
tiae volumis sententiae, ut supra, per nos late-
& declarata invenientur indicare. Mandamus
enam copiam furi de premis tenui petentibus,
& habere debitos, pecuniam quidem sumptu-
bus & expensis. Absolutionem vero omnium &
singularem, qui praefatae nostrae sententiae len-
gari aliquantum intenderint, vel incurvare que-
que modo, nobis, vel superiori vestro tantummodo
referemus. In quorum omnibus, & sin-
galibus pleniariorum factis & testimoniis pre-
fentes litteras & processus supradicatum exar-
diunt contineri, & conservare, fieri & per pub-
licum Notarium subscibit, & publicari man-
darint, natiisque fililli iugulari apposere mu-
niri. Datum in Cittadine Ragusa anni Domini
millecentorum quadragesimum sexagesimum quinto
die xv. mensis Maii prefatis Venerabilis
D. Mattheo Viti de Gasse Archidiaconus Ra-
gusinus, & Domino Ruchino de Sarcis Canonicu-
so & Archipresbytero Ragusino, & Domino
Nicolo de Mure Coronio Ragusino, & aliis
quampluribus, sed his speciebus ad hoc pro-
tulibus habitis, vocatis, & rogatis.

Ego Xosuens Philofax publicus imperiali
galliariorum Notarius, & Iudex ordinarius, &
juratus Cancillarii Magnifica Civilitatis Regu-
sa, quis premis praesentatione, recipione,
collatione, approbatione, indulxente, et pretest-
sus decreto, omnibusque aliis & singulis, duci-
si, ut premittitur, per prefatam Domum
Iudicium & Commissariam percut & ageretur,
una cum pronuntiatione Testibus presentibus interfici-
eque si fieri vidi, & exitu, ita hoc pre-
fato publico instrumento, huiusmodique pre-
cepsus confit, & publicari, signaque & no-
mine meis sicut una cum appensione fililli &
iudicem Domini Abbatem, Jaderem, & Commissarii
sigilli, & roboravi rogatus & requisitus
in istam & testimoniam quatuor, & singulorum
praeceptorum.

ANTONIUS II. ARCHIEPISCOPUS
RAGUSINUS XXXVI.

Apostolica Cui cognomen de Allia. Sunt, qui cum
Aliis Eo Volateris ortu tradunt: sed Aliis gens iux-
ta Florentinas illas erat, unde Aliis familia
propago Ancorum translati esse perhibetur, ex
qua, Franciscus pater, genitus Antonius no-
nus eisque frater Bernardus, acque ex hoc
Joannes Baptista, & Antonius, quibuscum
Aliorum domus Ancorum interiit: ut Eugenius
Gambarinus credit in sua historia genealogica.
Sed Joannes Baptista Calottus in Monumentis

Ecclesie Diocesis Virginis ab Imperatore num-
cupata ejus genua hinc describit, Antonium
Bellincionis ipsum appellans ex nobili Allio-
rum stirpe, ex enque flamine, cui de Caro
cognomento addicatum, quibus Florentis degebat; quare Calotus patriam Florentiam tribuerit illi
li videtur. Ughellius in Ital. Sacr., Marius Gio-
vanellus in Chonico Volaterrana antiquitatis,
& Scio Ammiratus in Epicopis Volaterrani
Antonius e Florentina Alliorum familia
namque esse scripisse: quia Ammiratus in E-
pilopeis Fulianis id aperte confirmat. An-
tonius humanis divinisque litteris proba ex-
colitus, ac praefatis Philosophis studiis tan-
guit apud omnes fuit exultationem concilia-
vit, ut in clericalis ordinem adscrives &
inter Canonicos Basilice Laurentianae fuerit
electus, cui collegio Decani quoque digni-
tate ac munere laudissimum prout. P. Ric-
ci in Tomo 4. Monum. Ecccl. Floret. pag. 47.
Prefatarum Ecclesie S. Apostoli Antonio ante-
te attribuit, quam is Patricium Diocese ab
Imperatore dicta in agro Florentino obtinuerit
anno 1339, & utramque Ecclesiam reti-
nuit, cum ad Ragusinum Archiepiscopatum
erecta sit: sed Imperium Patricium usque
ad extremum sui vice diem administravit.
Cetera tamen consistit monachorum, nullus in-
tri, pecuniae accumulanda cupiditate ductum
fuisse, ut in possessione utriusque sacerdoti per-
faret; quo enim patetis studio in beatissimam
Virginem reveratur, eisque imaginem eo in
loco misericordi & extimo Florentinorum cultu
celeberrimam, eodem incensus quidquid ex ec-
clesiasticis redditibus sibi obrivenciat, ferre totum
in sumptuosissima illius templi, & ad eum
proximarum officiis splendide intumperat; Quod
quid enim, si iudicatus Ricca, magnificus pre-
fe fecerit turres, arces, templum, & altaria il-
luc Santiuarii, Antocii pietatis ac munificentia
pave totum monumentum sit; cum hoc praece-
perit unius, duodenam namnum argenteorum
millia, quos formos vocant, & paterno per-
monio concorserit, ut scribit Calotus, qui ha-
bitum admodum magnificentiam pluribus narrat.
Idem testatur Domenicus Corella Dominicana
familia alumnus, iisque mihi doctus poeta in
opere, quod Teneatorem inscripsit, cuiusque plu-
ri carmina in laudem Marianum templi ab An-
tonio extremitate ornataque cum Ricca, tum Ca-
lotus in sua monumenta titulat: ex quibus
hunc libuit exercere.

Quam sacra marmoreis super praesepa coluposi
Ante dicta sibi suscepit era rectus.
Sed melius nomine doleus Laurentius illam
Ut canit plebe final tunc ipse fortis,
Duo rex Aragonum populus Alphusus etenescit
Terret regnus nomine sepe Iao,
Ut validam firmam precinxit turribus arcem,
Ne foris orta fobi bella nocte queat.
Quae licet humano videatur robore fulta
Præfulla ejusdem sumptibus ecclesia probi,
Est tamen illa magis calisti namque fratre &c.
Molto tamen impensis studuit, ut ecclesiastici
cultus splendore templum illud niseret,
& pro populorum concilio frequentaretur;
quare Presbyterorum collegium instituit, qui
rem divinam quotidie pergerent, ceteraque in
animarum adjutorium sacerdotum munera obli-
ret, non optimis decretis Patricia, & templi
regimini sapienter consuluit. Hinc intentus
curia,

eris, & utrum se gestarem laude apud omnes
illustri, ad Ecclesiam Ragusinam regendum ar-
ratius fuit a Paullo II. Pontifice, apud quem
fus doctrine & sapientie commendatione plu-
rimus valebat. Ejus Archiepiscopatus initia-
plerique in annum 1466. conjuncte sed ad
annum superiorum referenda esse declarant ta-
bulæ Romane, que illum a Paulo II. Ar-
chispicopum Ragusinum anno 1465. mensis
November renunciatus esse affirmant. (Tomo
4. Obs. Sac. Coll. pag. 110.) Namque illum
venisse Ragusinum, atque ad gubernaculum Ec-
clesie fidei tradita, accessisse seruire Scholastica
Doli. Sed epistola Pauli II. ad Ragusinum
Archiepiscopum anno 1467. tertio Idus Ja-
nuarii data, cujus erit mentio, argumento
esse videtur, cum illis diebus fuisse Ragusini,
verum ut ita est, certe plerumque absens, &
jurisdictione Episcopalis funções, resque
Christianæ administratione Vicarius generalis
mandavit. Abiit sane anno 1467. mense
Aprilis, ut conjici potest ex tabula quibusdam,
qui citat Dolci, eundem anno, &
mense confessiis eis liquidum fedescripti Cap-
itolium, non Archiepiscopum; sed mons Ar-
chiepiscopi, vel eis Vicari dicuntur eisdem
guende. Cum Monachus Lactronensis, corum
que bona ab iniquis hominibus vexari, se di-
sapit. Pontifex inexcusat, mandatum dedit An-
tonio tertio Idus Januarii anni 1467., ut il-
los turaret, gravissimis ecclesiasticis penit in
quengam propria, qui vel hic intercessere,
vel eis molestatum exhibere audiret. At
vix a falceo Archiepiscopatu alterum annum
exigerat, cum Paulus II. eodem anno, non
superiori, ut alii conseruunt, ad Ecclesiam Fa-
tulananum illum transire iussit, de quo hac U-
ghellius in Episcopis Fasulaniis, Antonius Al-
lioni Caecilius ac Nobilis Flaminius, Giseca,
& latice ligno crudis, oratorum sui ero-
berissimus, Paulum II. inde Cardinalum sub
Eugenio IV. excoequo humeris libato exu-
divit, & gao, cum iam Pontifex renunciatus
fuerit, Romam vocatae sunt, & S. Marie Im-
pruneta, septimo ab arte Florentia lapide,
Benedictinorum familia per pinguis plechanum
primus accepit max et Fazianum sedem cre-
derat et anno 1466. ex Archiepiscopo Ragusino
anno vero 1470. a Paullo II. ad Volaterranum
translatum. Ad eum seruit Jacobus Cardi-
nalis ep. 332. ut trium uxorum marianum
vocat, non sine fai, aliamnam partem adiun-
ctatione. Secundum vitas sonnas labore callidissi-
matae legiblem sive scriptis, pieque, ut pietate-
rit, defunctor. et anno 1478. eam vitam per-
nacula lingua replicavit Vespasianus Flaminius in
lib. de vita illius. Interpolator, qui mi. extat
apud Prospere Mureo, Faticana Episcopice Ce-
remonias, ac Consulta Universitatis X. Secretarium.
Errant autem tum Ughellius hic, tum Scipio
Ammiratus in Episcopis Fasulaniis, qui An-
tonium ad Fasulanam Ecclesiam migrasse tra-
duxit an. 1466. Prister Vespasianum Antonii
laudes obseruare persequuntur Petrus Nolfe-
cus Clasignius in histrio. Canoniconus S.
Laurentii, & Salvius Salvinius in histrio
chronologica Canoniconum Florentinorum, li-
te Calotto, hic a Ricca laudata; sed utrum
utique opus in faciem prodierit, mihi incom-
petuum est. Anno 1469. ante, quam &
Fasulana ad Volaterranam Ecclesiam transiit,
a Pombice impetravit, ut sua Patrocia, quam

summopere usque ad supremam vitæ apertum
colit, ergo dilexit, Propositura titulare di-
gitate ornatur, & apud Calotum extant
haec de re tua Antonii litteræ, tomus Postulatio
diploma. Visum in templo S. Marie ab
Imperatore tuis Cenotaphium, quod face ma-
gnum ex albo marmore conficit humo illu-
gente ad tres cum dimidi abitudinis ulnas, ac
mero inferunt. Defixus utrumq; inculpa, et
albo lapidi figura rotunda eligitur. Deipar-
tibus perpetuo, medique una titulus im-
positum, quem duo hic & hinc putari so-
lentant.

D. O. M.

Aviles Templo facit hoc Antonius urna
Alius insigis mortuus & genere.

Nobiliti sui jibi postea incepto & dixerit agnus,

Cousiliisque gravi profuit etiam opera.

Dumque pater Tector Volaterranus aut Epidam-

Dogaste patet over, non timere Lapam.

Vitæ: Ex. LXVII. Mos. X.

Dieb. X.

Subtilis uocam alius titulus legitur stemmate
Aliis familiis ornatus, & albo lapidi sphac-
ta figura lapidis circum tam carolis coloris
distinctio ita inscripsit.

Obit Ao. D. MCCCCCLXXXIII.

Dianira Fratris

Filii

T. P. I.

Hac Ricca & Calotus, qui recte animad-
vertit, semine huic nomine Diana, & Dianor, & Iuliis
proprio vocabulo Leonora, seu Leonora cor-
rupere derovatum, hinc tituli auctorum suo
potius ingenuo, quam rei veritatem indubitate,
in Dianara pro Leonora scribentes. Holce
titulus habet descriptio tituli a Placido Pucci-
nello in monumento sepulcrali Albizzi
Florentini; sed in altero abessi nota dictum,
in altero de Tamaris perpetua legitur pro Di-
janaria. Fuit autem Diana filia Francisci Bel-
liciosi ex Aliis familia Antonii fratri, &
Teodichi Albizzi primus, deinde Strozzi Secun-
dii uxoris Antonii corpus hanc conditum est
subito cenotaphium, paulo Pauli Cappelli Im-
pruneta Prospoliti, ut ait visitationis ab eo
perennis testantur: Corpus Episcopi Alianzii,
quod vidimus, in terram condetur. In aedicula
S. Crucis ejusdem templi exstant olim effigies
Antoni Episcopi, & Juliani ejus fratris
germani, qui fecundus fuit ab Antonio Pro-
positus ejusdem loci, cum Bernardi, quicq; Fras-
cisco bratre Antonii nepos, & Equis Hieron-
ymitanis institutis e bonis huius Propriarie-
ta Commissariis, ut apunt, sui Ordinis primus
administravit; sed tempore injuria, hoc viti-
atis monumentum interit.

TIMOTHEUS ARCHIEPISCOPUS
RAGUSINUS XLVII.

Verone ex illustri Maphajorum familia. & Marchese
Guillelmo patre natus, Jacobus ante dicitur, Archibishop
quam ab iniuste adolescentia in totalitatem episcopus
Canonicorum Regularium Literariorum, quos G.
vocant Recettarios, nomine daret; ut Taci-
tum tradit apud Scipionem Maphajum part.
11. lib. 121. Verone illustret, Tiberius Ma-
phajus, secundo Jacobus dicitur, Galicianus filius
Archiepiscopus; Paulus ejusdem familiæ, atque
Ordinis viro celebrissimo propinquus, ejusque
disci-

discipulus erat, a quo inter Regulares Canonicos cooptatus fuit. Tam ingenio, tam doctrina et primis excelluit; ac Parvus in Monasterio S. Matris, cui cognomen est a Viridario, Theologiam alumnus sui Ordinis tradidit ex quibus auditorum habuit Matthaeum Bossum virum virtutem, atque doctrinam eximium; sive in suo epistolaram libro 21. ep. 199. de Timotheo scribit, illum in sacra littera fiducem fuisse, eumque in lib. 1. epist. 3. Magnum cognomento appellat, & lib. 3. epist. 60. iuri Ordinis sacerdotum caput. Fere totum Italianum doctissimum, & Apolloniacis concessionibus peragavisse, ut docet Cellus Rosius in Lyceo Lateranensi, & Concionatorius ejus etatis facile princeps vulgo habebatur, inquit Philippus Novariensis; inciso ab Italia. Dynastis vehementer expeditus, in primis a Colino Magno Etrurii Duce, quocum diu Florentie agit familiaritatem. Item, ac tertio iugum, ac generali sui Ordinis Praefecturam gestis mirifice sanctissimum illum Congregationem propagari: cumque scientia multiplex singularem virtutem se pleniter adjuvasset, peculiares quoque in utroque genere locubrationes reliquiae, nimis et magnificus Colui Medicis dextrapores, de Statuis Monachis, de Confessionibus, & Penitentiis, de Observantiis, & Recitatione, & Horatiorum ad Italiae Precipes post Confessiopalmis expurgatos, quas Scipio Maphaeus laudata in loco immo cum laude commenstror; ibique Timothei effigiem exhibet ac nummum Gomberti Juli hic citum inlepta epigrapha: Timotheus, Veronensis, Canonico, Regal. Dic. Praecor. Insigni, in adversa vero parte Phenix visus medius inter Agnes vivens, & coloris nomen hinc expellens: Matthei, Pauli. Veronensis. Opus. Ecclesiasticis dignitates a Pio II., & Archiepiscopatum Mediolanensem a Nicolao V. sibi delatum incepti modello, & animi demissione recusavit: telles sunt ejus litterae sane gravissime, quibus ad Nicolauum referuntur, ac plurimi argumentis se tanto ostensi sufficiendo impasse omnino offendere conantur. His vulgaris Ughellini in Tomo IV. Iusti Sacre, sed falso attributis Bartholomeo Coche Canonicis Lateralibus, quem Timothei loco Mediolanensem Antifitum designatus autem est: quia de re vide Scipionis Maphaei monumenta in parte 11. lib. 111. operis iugiter indicati. Verum Paulus II. pro potestate imperantem rebiles non potuit Timotheus, quomodo Ragusensem Archiepiscopatum denunciasse. Gravissimum illis Pontificis in eorum deinde habendo, qui Ecclesiis praellest, acti iudicio magna diligentia sibi opus est cerebant, ut optimos quoque praeferent: abbatum, ut est apud Sandinam in Vito Rom. Pontif. Suum Papacium in rebus aliis bonissem esse posse, ac in Ecclesiis extensis Belloriibus Augiis, in coptensis Cardinalibus Deum esse expectare. Hinc existimat velim, quanti fecerit sapientissimus ille Pontifex doctrinam & virtutem Timothei, quem, cum ad regandas Ecclesiis apertissimum cognovisset, ut Raguse Metropolis administrationem, & Episcopale omnium sibi, ut invium repugnanteque compulit. Anno 1467. xv. Novem Majis nominatus fuit Archiepiscopus, ut colligitur ex Testimo VIII. Obi. pag. 16. Ab anno hujus facti hexagesimo septimo ulque ad triplexcentum

prefacti, omnibus, que sunt Episcopi, munitionibus diligentissime fungens: ac ex quo tempore momento Archiepiscopus fuit tenacissimus, nunquam lata fronte, hilariisque vultu paruisse amplius tellitur Matthaeus Bosius in ep. 31. lib. 1. Ejus nomen semel atque iterum in tabula Ragusina, anno videlicet 1568. & sequenti cum laude commemoratum invenio his verbis: *Reverendissimus in Christo Pater & Dominus D. Timotheus de Mephais de Verone, dignissimus Archiepiscopus etc. Anno 1467. mecum Julio Ragusum venit, quem Clemens, Senatus, & Civitas obvium thusa ingeit laetitia, & gratulatione accepit. Quam gratia jucundissime fuit ejus adventus, ex eo perspicci potest, quod eum Senatus ferme vesti pretiosissima aureis & argenteis filiis opere pulcherrimo contexto donavit, quam a Regi Turcarum offici & benevolentia caulla non ita pridem accepers. Statim uero pontificale solum concedente, cogitationem curamque omnem convertit ad omnia Episcopalis munera & officia exequenda. Auctor fuit Patribus Ragusini, ut potestam navigandi ad partes Orientis & Asiaticas negotiations exercende, quam a Concilio Balencensi impetraverant, a Paulo II. confirmandam curerent. Et forte iam Orientem haec de caulla Romam miserant Patres Ragusini, quem Timotheus Cardinalem Papiereni summopere commendare video ex literis ejusdem Cardinalem. Is autem Jacobus Ammannus erat Pio II. Pontifici carus in primis, & quo & duus genitis cognomine donatus fuit; quare se ipse Jacobum Piccolomini: quandoque nominans idemque Papienis Cardinalem dicebar, quia illius ubi Episcopatum testebat. Intima vero amicitia, & animi ingentis conjunctio Timotheo intercedebat cum Jacobo, quam multas litteras etiam adhuc servabant. Timotheo vero paulo post, quam Ragusini venerat, epistolam Jacobo misit officia & benevolentia plenam, idemque & Ragusinum Oratorem commendavit, & que angelus regionis illius raritas erant, & Itali minus nota, monachis luco obtulit. Quare Jacobus, ut amicitie sensu liberum expromeret, amarissimum Timotheo litteras dedit, ex quibus facile agnoscas, quantum Archiepiscopus noster, gratia & auctoritate valens apud Cardinalem, & Cardinalem in illum esse existimatio & charitas. Jacobi litteras hic extersimur, quia cum aliis plurimis ad nos epistolis editae fuerint Francolunti an. 1614. post Pii II. & ejusdem Jacobi Commentaria uno volumine comprehensa: sunt autem hujusmodi pag. 593.*

Praelatis enim ecclesiis intermissuimus conjecturam, a quibus et semper dilectis, noscetem. Credam. Credam ad. Propositum. Propositum ad. Propositum.

sui testimonio commendatam huncire accepi, & me illi totam amplexi. Horumque platiibus, & ad Conciles suas exhortacionem innovi, ut te colant, tibique amiculus, nec possim, nonne grata nobis facta, quam tibi, sua devotionis obsequia. Dies vero vero; in illo premonstrante desiderio tuo fatusci & meo. Quae vero ex crisi illis Myricis immensum offesi, amua et necte accipio, quae offerantur, tibique gratias ego. Ne autem imprefationem illi, quod opere reddimus; hoc tantum posso & rego, ut valens semper, utique ipsa Dei dignitas amplectas. Etenim vero in locis et positis, in gallo non solum credito, sed & circumdauimus gregi posse utilitatem praebere. Fidelis hodie nominus est, perfectio officia. Hoc tamen ergo o te illi, & sublevare san, & in confessione fleti recinendi, quoniam cervicibus basiliis gladiis invenimus. Cum vir nescius sis, & mouere sancti pietatis platiibus poteris habere, non erit sine fructu cura hec sumpta. Talente nobis & Damno credita circumscriptum locum non habet, conferti ubique ad lucrum possum. Trafici illi duci non poscis; ministrorum hec implisti, qui suum tantum diacecum curant, quod in diebus, decessitudis alii, geri posse necessiter vident, per negligenciam desistunt. Proinde justa proverbiis ligos in sylium, & noscentes gemitum mores; sed, deinde te quam laetitudinem, Christianos vera illas quam adiutantes cupio, fideli sum imprudentia lapsus. Vale.

Cum autem Orator ex Italia digrediens Jacobus litteras ad Timothoeum, quas le latum ipso ponderat, non quatinus illerit, is aliud scriptum epistolam hanc humanissimum, illamque veteris necessitudini, & combatentis amoris talcum perhorribilem iphi Timotheo, cojes inde eidem virtus maxime comproposuit. Exstet epistola laudato in loco pag. 643.

Oratio Regusina, qui praeceps nequebus debetis et me inter tuas, id est ad te non resiliendas, quid discedens non petebis eis, ut selligressus te ipse recuperet. Scripta autem apud me erant, & obsignata, ut remenstraverantur; quas mittit muri, ut testimoniis habitas officiis metuere. Quo de tuo in vicino platiibus repetitis, propagatione illa non egitur. Sicut enim tibi Regusina, que fuerat Roma, & socius Adiectius libenter est aliquid, ut transuenient obliviosorum suntis confundendis malle. Quod iterum quoque ejus tua anima, dum iterum me tibi gratias agere, & iterum postulare, quae ab exemplo dilecta episcopilla pollutam agnosceres. Timothei mihi, visitatio tu bona Episcopatu, quoniamq[ue]cumq[ue] illi, subiecte in omnibus tuis, & tuas esse fortis exceptio ex ista. Scrilia hac ex Vicentia; quanto ne tua Roma, prohibet postulare. Cardinalis (1) Sennar, & Gregorius Lullius, qui mecum sunt, te salutant. Vale.

Nota.

(1) Franciscus Piccolomineus foro eius. Pii II. Pontificis filius, vir sua grata doctus, qui aunculo suo monumentum posuit in Basilica Vaticana, & Timotheo familiaritate conjunctissimus fuit; postea Pontifex Pii III. nominatus est.

Sed ut redam; unde digestus sum, exstet epistola Pauli ad Timothoeum, ut, quam pectoris & Cogitum Civitatis petierant, sa-

cultatem commercii cum Turcis infligendum concedat Ragusini: dubium etenim erat, ne base a Patribus Basiliensis jam concessam iritatem feciles Eugenius IV., qui atque Basiliensem magis ex parte reprehaverat, & Syndicatum dissolvaret. Parvus etenim litteris Pontificis Timothenus; & ex auctoritate libri tractatus Turcice negotiantur, excedente patetiam tribuit, itemque eligendi Presbyteri idonei & approbati, per quem se omnibus ceteris, quibus illigati sufficiunt ob commercium cum Turci habitum, absolvit possent. Caverem tamen eos iudet, nequid in posterum cum Turci contrahere audeant, nisi ante licentiam ab Episcopo imperaverint. Pontificis littera, & Archiepiscopice decretum in hac veritate publicatis fuerant.

Pausa. Secr. Servorum Dei Ven. Fratris Archidiaconi Regusino Ed. & Apostolicus Brevi. Pauli II. littera ad Civitatis Regusinae. Dicitur ad Civitatis Regusinae. Auctor.
Sacerdotia devotionis affectus, quem dilecti filii Ecclesie. Rector & Cogitum Civitatis Regusinae ed nos, & Rom. gerunt Ecclesiam, praesertim, ut recte causa in his praefationis, que prefata Civitatis oppositatem & cognitum conceruerit dignoscatur, quantum eam Deo possumus, favorabiliter animamus. Sacre sicut exhibita Nobis super pro parte Rectoris & Cogitii praedictorum positio continuatur, quis loca Civitatis Regusinae dicuntur, ex quibus incolae Regusini vilissima habere, & in quibus turcos mercantias exercere conseruantur, & usuallibus temporibus circa pars magna pars in Turciam diutiora reverunt, etiam quadam loca etiam infra duo milia miles dista Civitatis propinquia per eisdem Turcos occupantur, insula prefatis cum eisdem Turcibus versari & mercari quendam quasi necessitate coguntur, nec paucius a mercatura, & conuersatione buximodo aliterque sine maximo ipsorum incommode, & quietura. Quare pro parte Rectoris & Cogitii praedictorum, obseruantur quod alias tis per Secundum Apostolicum usque ad centum tempora sunt expressum, & iam clausum, quod mercimonia quoniamque, exceptis ferro, & armamentis, ut illos deferre, & in illorum terris mercanda vestiri, & ad illis mercantias & bona quaenamque emere, & ad Civitatem praedictam, & aliis locis, de quibus tis videbatur, deferre possent, concessionem extitit. Nobis fuit buximodo supplicatum, ut tis, quod incolae Civitatis praedictae & Territorii cuiusdam de cetero in paribus dictiorum Turcorum buximodo subficiens versari, & ad eis, cumque loca mercantias, & bona quaenamque, rudes offendibilibus continxat exceptis, deferre & ad Civitatem praedictam, & ad Civitatem Regusinae loca nostra ab eisdem Turcibus reportare libere & leite posset, & paleant, indulges, ut nec illis, qui baleant prouisa ab eisdem Turcibus detulerant, sed cum illis converti sunt, ut Confessores idemlibet libi eligere, qui eis, & quilibet ipsorum a prauissima excessa absolvere, & eisdem penitentibus salutarem injugos pavent, eligere posset, ecedere, & alias ipsi, & errans statim super his opportunitate providere de buximonte Apostolica dignaturum. Non ignorari, qui de prauissima certum notitiae non habentur, Rector & Cogitum Civitatis praedictae pio & patrino compatientes affectu, & eorum in hac parte supplicationibus inclinati Fraternitati Tua per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, Universitatibus Civitatis praedictae, quod locis Civitatis & Territorii ejusdem de cetero in partitione dictiorum Turcorum buximodi subfici-